Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

Comitê de Investimento

Ata n° 35/2023 – aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às 9
horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes –
Presidente do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira – Secretário do Comitê, Clayton Fa-
ria Schmidt, Patrícia Ramos Quaresma. Iniciou-se a análise conjuntural de mercado e monito-
ramento das variáveis macroeconômicas, registramos os mesmos parâmetros das semanas
anteriores, com base nas informações merecedoras de destaque, conforme Relatório Focus
divulgado em 26/06/2023.

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 21/06/2023 a 02/08/2023 2023 Estável 13,75% 13,75%

Fonte:  Banco Central do Brasil

Índice Referência Exercício Situação
Previsão

Anterior Atual

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2023 Estável 12,25 12,25

PIB Mediana agregada 2023 Elevação 2,14 2,18

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2023 Estável 5,00 5,00

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana agregada 2023 Redução 5,12 5,06

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB) Mediana agregada 2023 Redução  60,60 60,47

Resultado Primário (% PIB) Mediana agregada 2023 Estável -1,01 -1,01

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2055) Anbima – 27/06/2023 2023 Elevação 5,6493 5,7026

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2053) Anbima – 27/06/2023 2023 Elevação 5,6383 5,6874

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2043) Anbima – 27/06/2023 2023 Elevação 5,5670 5,5892

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2033) Anbima – 27/06/2023 2023 Redução 5,3785 5,3381

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2028) Anbima – 27/06/2023 2023 Redução 5,2912 5,2158

Tx. Juros (ETTJ-IPCA   504 d.u. - 2025) Anbima – 27/06/2023 2023 Redução 6,0946 5,9935

Ibovespa 27/06/2023 2023 Redução 120.420 117.523

Risco Brasil (JP Morgan) 27/06/2023 2023 Elevação 228 230

Fonte:  Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

Posição dos Investimentos Abril/2023 - Maio/2023  2023 Em Mil

Fechamento
Abril/2023

Fechamento
Maio/2023

741.257 757.281

No cenário doméstico indicadores de atividade econômica consolidam razoável estabilização
de preços no mercado interno, merecendo mais uma vez destaque a projeção para o IGP-M
bastante reduzida desde o começo do ano quando apresentava projeção de elevação de
4,61% ante recuo de -1,86% verificado atualmente - contudo a inflação medida pelo IPCA
permanece acima do intervalo do cumprimento da meta de inflação. O Boletim FOCUS segue

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

com a expectativa de redução da taxa SELIC ao final do ano (12,25%), a previsão do câmbio
estável em (R$ 5,00) para o final do exercício; a previsão para o PIB elevação com crescimento
de (2,18%). A projeção para o IPCA houve redução (5,06%) no exercício, com indicativo de
inflação acima do teto admitido para a meta fixada pelo CMN e significando fator para eleva-
ção da meta atuarial a corroer a rentabilidade de muitos segmentos de investimentos. Nesse
cenário ainda não é recomendada a manutenção em investimentos de renda variável local em
valores elevados, embora as taxas de descontos para custo de oportunidade venham sendo
reduzidas, sinalizando possibilidade futura de investimento. Considerando o exposto acima,
continuam ausentes elementos indicativos para elevação em exposição na renda variável
também no exterior cabendo, contudo, monitoramento da trajetória do dólar para definição
de um possível ponto de retorno. Os vértices longos monitorados da ETTJ apresentaram ele-
vação e os curtos apresentaram redução. O CAF apresentou Relatório Semanal dos Investi-
mentos posição em 23/06/2023 com o patrimônio de 768.598M. O Risco Brasil teve elevação
para 230 pontos; no IBOVESPA houve redução para 117.523 pontos. Houve emissão das se-
guintes APRs.:

APR
Data da Operação Movimento R$ Aplicação/Resgate Produto

1 070/2023 23/06/2023 1.105.000,00 Aplicação SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI

2 071/2023 23/06/2023 67.000,00 Resgate SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI

Foi elaborado memorando 003/2023 – COINV para encaminhamento ao GT designado pela
portaria nº. 30/2023 com o teor das propostas discutidas e aprovadas no âmbito do Comitê
de Investimentos visando colaboração para adequação de fontes de custeio e controle de dé-
ficit atuarial. Cabe ressaltar que estas são as únicas propostas elaboradas no âmbito do Comi-
tê de Investimentos. Nada mais, foi interrompida a reunião para lavratura da presente ata que
após lida e discutida foi aprovada com assinatura dos participantes, sendo encerrada a reuni-
ão às 17h50min.

Clayton Faria Schmidt                                                               _____________________________

Evanilson Fischer Matos Siqueira                                           _____________________________

Roberto Cassiano Guedes                                                        _____________________________

Patrícia Ramos Quaresma                                                        _____________________________

R
e
l
a
t
ó
r
i
o
d
e
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
s

-
S
e
m
a
n
a
l

2
8
/
J
u
n
h
o
/
2
0
2
3

R
»
.
4
.
9
6
3
/
2
1

P
r
ó
-
G
e
s
t
ã
o

E
v
o
l
u
ç
ã
o
P
L

R
$
6
9
7
.
9
1
6
.
6
3
2
,
8
0

R
S
7
0
.
6
8
2
.
2
0
0
,
0
4

T
O
T
A
L
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O

7
6
5
.
9
3
3
.
1
9
0
,
9
7

7
6
8
.
5
9
8
.
8
3
2
,
8
4

0
,
3
5
%

T
í
t
u
l
o
s
P
ú
b
l
i
c
o
s
d
e
e
m
i
s
s
ã
o
d
o
T
N

{
S
£
Li
e)

C
P
(
N
T
N
-
B
)
M
a
r
c
a
ç
ã
o

a
M
e
r
c
a
d
o

C
P
(
N
T
N
-
B
)
M
a
r
c
a
ç
ã
o
n
a
C
u
r
v
a

F
u
n
d
o
s
d
e
i
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
s

1
0
0
%

T
í
t
u
l
o
s
P
ú
b
l
i
c
o
s

1
9
.
7
6
9
.
0
4
6
/
0
0
0
1
-
0
6

C
A
I
X
A
B
R
A
S
I
L
2
0
3
0

II
T
P

2
2
.
7
9
1
.
0
7
4
/
0
0
0
1
-
2
6

C
A
I
X
A
B
R
A
S
I
L
2
0
2
4
V
I
T
P
R
F

1
9
.
3
0
3
.
7
9
5
/
0
0
0
1
-
3
5

B
B
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
Á
R
I
O
T
P
I
P
C
A

II
I
Fl

0
9
.
5
7
7
.
4
4
7
/
0
0
0
1
-
0
0

S
A
N
T
A
N
D
E
R

Dl
T
Í
T
U
L
O
S
P
U
B
L
P
R
E
M
I
U
M
*

R
E
N
D
A

F
I
X
A

-
S
U
B
T
O
T
A
L

6
4
6
.
2
1
4
,
6
8
9
,
1
5

|
6
4
7
.
8
6
8
.
1
2
0
,
6
1

i
0
,
2
6
%

1
4
8
.
7
9
1
.
4
6
0
,
8
2

4
9
7
.
4
2
3
.
2
2
8
,
3
3

C
O
S

1
5
0
.
3
8
3
.
5
1
0
,
3
9

!

1
7
.
4
9
2
.
2
4
7
,
9
6

2
1
.
1
7
9
.
2
0
6
,
3
6

1
.
9
7
9
.
7
8
2
,
2
8

9
.
7
3
2
.
2
7
3
,
7
9

1
4
9
.
8
6
1
.
1
5
0
,
3
9

4
9
8
.
0
0
6
.
9
7
0
,
2
2

51
.7
15
.8
34
,7
0

[

1
7
.
6
2
3
.
6
3
8
,
5
0

2
1
.
2
4
3
.
8
7
7
,
8
5

1
.
9
8
5
.
8
2
0
,
7
3

1
0
.
8
6
2
.
4
9
7
,
6
2

0
,
7
2
%

0
,
1
2
%

2
,
6
4
%

j

0
,
7
5
%

0
,
3
1
%

0
,
3
1
%

1
1
,
6
1
%

1
9
,
5
0
%

5
4
,
7
9
%

6/
73
%]

2
,
2
9
3
%

2
,
7
6
4
%

0
,
2
5
8
%

1
,
4
1
3
%

0
7
.
2
7
9
.
6
5
7
/
0
0
0
1
-
8
9

1
1
.
3
9
2
.
1
6
5
/
0
0
0
1
-
7
2

0
9
.
2
9
0
.
8
1
3
/
0
0
0
1
-
3
8

F
u
n
d
o
s
d
e
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
s
e
m
A
ç
õ
e
s

Q
U
E
S
T
A
Ç
Õ
E
S

FI
C
FI

A

Q
U
E
S
T
S
M
A
L
L
C
A
P
S

FI
C
A
Ç
Õ
E
S

B
T
G
P
A
C
T
U
A
L
D
I
V
I
D
E
N
D
O
S

F
I
C
F
I
A

6
9
6
.
5
9
8
.
1
9
9
,
5
4

6
9
9
.
5
8
3
.
9
5
5
,
3
1

1
5
.
3
8
8
.
7
7
9
,
2
8

j
1
5
,
7
6
0
.
8
2
7
,
8
9

j
2
,
4
2
%

1
1
-
9
7
7
.
7
9
4
/
0
0
0
1
-
6
4

B
T
G
P
A
C
T
U
A
L
A
B
S
O
L
U
T
O

I
N
S
T

F
I
C
F
I
A

0
8
.
8
1
7
.
4
1
4
/
0
0
0
1
-
1
0

I
T
A
U
F
O
F

RP
I
A
Ç
Õ
E
S
I
B
O
V
E
S
P
A
A
T
I
V
O

FI
C

Fl

0
9
.
0
8
7
.
5
2
3
/
O
O
0
1
-
9
1

W
E
S
T
E
R
N
A
S
S
E
T
V
A
L
U
A
T
I
O
N

F
I
A

1
5
.
1
5
4
.
4
4
1
/
0
0
0
1
-
1
5

C
A
I
X
A
V
A
L
O
R
D
I
V
I
D
E
N
D
O
S
R
P
P
S

FI
C
D
E

Fl
E
M
A
Ç
Õ
E
S

R
E
N
D
A
V
A
R
I
Á
V
E
L

-
S
U
B
T
O
T
A
L

F
I
C
A
b
e
r
t
o
"
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
s
n
o

E
x
t
e
r
i
o
r
"

3
3
.
9
1
3
.
5
6
2
/
0
0
0
1
-
8
5

M
S
G
L
O
B
A
L
O
P
O
R
T
U
N
I
T
I
E
S
A
D
V
I
S
O
R
Y

FI
C
F
I
A
I
N
V
E
S
T
.
E
X
T
E
R
I
O

1
7
.
8
0
4
.
7
9
2
/
0
0
0
1
-
5
0

S
A
N
T
A
N
D
E
R

Fl
G
L
O
B
A
L
E
Q
U
I
T
I
E
S
M
U
L
T

I
N
V
E
S
T
.
N
O
E
X
T
E
R
I
O
R

3
1
.
9
6
4
.
9
6
1
/
0
0
0
1
-
4
0

B
B
A
Ç
Õ
E
S
G
L
O
B
A
I
S
I
N
D
E
X
A
D
O
I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
N
O
E
X
T
E
R
I
O
R

Fl

1
.
2
3
1
.
5
7
2
,
8
0

4
.
4
3
6
.
5
5
1
,
5
6

8
7
2
.
5
1
9
,
1
1

5
4
3
.
6
7
1
,
5
6

3
.
6
7
8
.
3
6
4
,
9
2

5
6
9
.
3
8
1
,
3
0

4
.
0
5
6
.
7
1
8
,
0
3

1
5
.
3
8
8
.
7
7
9
,
2
8

1
.
2
4
4
.
8
1
5
,
0
7

4
.
4
9
1
.
4
5
7
,
8
6

8
9
3
.
0
3
9
,
1
7

5
5
9
.
1
7
6
,
1
6

3
.
6
9
4
.
8
7
7
,
6
9

5
7
6
.
2
8
2
,
1
2

4
.
3
0
1
.
1
7
9
,
8
2

1
5
.
7
6
0
.
8
2
7
,
8
9

2
0
.
0
5
1
.
1
6
2
,
2
4

\
1
9
.
5
5
4
.
4
1
9
,
1
1

-
2
,
4
8
%

I
2
,
5
4
%

7
.
0
4
5
.
3
7
6
,
8
9

8
.
3
4
8
.
8
3
3
,
0
4

4
.
6
5
6
.
9
5
2
,
3
1

6
.
8
8
7
.
3
0
8
,
3
6

8
.
1
4
2
.
2
8
5
,
9
0

4
.
5
2
4
.
8
2
4
,
8
5

F
I
A
-
B
D
R

N
í
v
e
l

i
•
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
s
n
o

E
x
t
e
r
i
o
r

1
9
.
4
3
6
.
8
1
8
/
0
0
0
1
-
8
0

S
A
F
R
A
C
O
N
S
U
M
O
A
M
E
R
I
C
A
N
O

FI
A
B
D
R
-
N
(
V
E
L

I
P
B

1
7
.
5
0
2
.
9
3
7
/
0
0
0
1
-
6
8

FI
A
C
A
I
X
A
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L
B
D
R

N
Í
V
E
L

I

I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S
N
O
E
X
T
E
R
I
O
R

-
S
U
B
T
O
T
A
L

Fl
e
m

P
a
r
t
i
c
i
p
a
ç
õ
e
s

-
F
I
P

-
(
I
n
v
e
s
t
.
E
s
t
r
u
t
u
r
a
d
o
s
)

9
.
5
1
0
.
2
2
6
,
1
7

;
9
.
3
1
4
.
8
0
6
,
7
9

!
-
2
,
0
5
%

1
,
2
1
%

4
.
4
8
3
.
7
4
5
,
8
5

5
.
0
2
6
.
4
8
0
,
3
2

4
.
4
1
6
.
8
0
9
,
2
7

4
.
8
9
7
.
9
9
7
,
5
2

2
9
.
5
6
1
.
3
8
8
,
4
1

2
8
.
8
6
9
.
2
2
5
,
9
0

2
4
.
3
8
4
.
8
2
3
,
7
4

j
2
4
3
8
4
.
8
2
3
,
7
4

í
0
,
0
0
%

2
,
9
0
%

15
.0
39
.1
62
/0
00
1-
00

FI
P
M
U
L
T
I
E
S
T
R
A
T
É
G
I
A
K
I
N
E
A
P
R
I
V
A
T
E
E
Q
U
I
T
Y
I
I

2
.
0
6
0
.
3
9
3
,
2
1

2
.
0
6
0
.
3
9
3
,
2
1

2
7
.
7
8
2
.
7
7
4
/
0
0
0
1
-
7
8

K
I
N
E
A
P
R
I
V
A
T
E
E
Q
U
I
T
Y

I
V
F
E
E
D
E
R
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L

I
F
I
P
K

2
2
.
3
2
4
.
4
3
0
,
5
3

2
2
.
3
2
4
.
4
3
0
,
5
3

A
r
t
i
g
o
?
,
I
n
c
i
s
o

I,
A
l
í
n
e
a
A

A
r
t
i
g
o

7,
I
n
c
i
s
o

I,
A
l
í
n
e
a
B

A
r
t
i
g
o
9
,

I
n
c
i
s
o

I

A
r
t
i
g
o

9
9
,
I
n
c
i
s
o

I

A
r
t
i
g
o

1
0
,
I
n
c
i
s
o

II

R
e
s
o
l
u
ç
ã
o
C
M
N

rt
&
4
,
9
6
3
d
e
2
5
d
e
n
o
v
e
m
b
r
o
d
e
2
0
2
1
.

BERTPRF.V
íydoucoá ao Q/ftunicfáio- ae íjOevfáoaa

ESTADO DE SÃO PAULO

"Nossa missão é cuidar de parte do seu futuro"

Bertioga, 28 de junho de 2023.

Memorando n2 004/2023 - COINV

Para: Grupo de Trabalho - BERTPREV

Considerando a formação do Grupo de designado pela Portaria n9 30/2023 -

BERTPREV, o Comitê de Investimentos oferece formalmente as propostas discutidas no

âmbito do colegiado a seguir:

1 - Apresentação de Projeto de Lei pelo Poder Executivo vinculando a receita decorrente

da retenção do imposto de renda retido dos benefícios pagos pelo BERTPREV para fins de

amortização do déficit previdenciário.

Conforme Plano Previdenciário constante do último cálculo atuarial

apresentado fica evidenciado um crescimento significativo das despesas previstas para

pagamento de benefícios previdenciários suscetíveis à retenção do IRPF na fonte,

passando de R$ 40.548.976,42 em 2023 a R$ 189.411.907,90 em 2055 (exercício previsto

para a conclusão do prazo de amortização do déficit).

RICOTAS

Um pftcviMWCtARlAS

msi LTAPO HAl.DO H\ Wf i IHOim

ít* « *. hi exmkkt mtU*''mr +■ ei

í \:< -i .. :

.."; : ** • ■■ -'

IÍF.RTPREV

Q/ndãfofo ae i? rewdência G/ocial aoá

ESTADO DE SÃO PAULO

"Nossa missão é cuidar de parte do seu futuro

OHi AMKMII I>A SÊ&A KílUIlt SOCIAL

RECEITAS DVVKSIS «KM II \lHi s VI iM> HN *M; tIRO |«*

ntCVIDCNClÀJUAS PKI V|(*m lÂRíV» PREVIDCMUKH) WMl HWm™iMú"
a-l»

Tal crescimento das despesas gerará um incremento importante na

arrecadação decorrente do IRPF retido na fonte pelo BERTPREV que poderá auxiliar no

equacionamento do déficit sem prejudicar na execução de outras políticas públicas.

Evidenciamos a seguir:

Zswvmêncüf Úfoclaéaos áfemtuw-veá

BERTPREV
ESTADO DE SÃO PAULO

"Nossa missão é cuidar de parte do seu futuro"

No ano de 2022; apenas a receita própria arrecadada de impostos

correspondeu a mais de R$ 325.000.000,00 (trezentos e vinte e cinco milhões de reais). A

Retenção total de imposto de renda na fonte representou pouco mais de R$

30.915.000,00 e destes, apenas aproximadamente R$ 3.800.000,00 corresponderam às

retenções aplicadas sobre os benefícios previdenciários pagos pelo BERTPREV no mesmo

ano, representando somente 1,17 % da arrecadação total de impostos municipais, e sua

vinculação à amortização do déficit previdenciário não compromete de forma alguma o

orçamento municipal.

2 - Apresentação de Projeto de Lei pelo Poder Executivo para desafetação de algumas

áreas públicas municipais sem previsão de utilização, com resultado da arrecadação

direcionado para amortização do déficit previdenciário.

Existe processo administrativo autuado junto à Prefeitura por iniciativa do então

presidente do BERTPREV entre os anos de 2015/2016 em que foram identificadas

inúmeras áreas públicas municipais sem previsão de utilização, com levantamento de

seus valores conforme planta genérica vigente à época. Desde então, após a revisão da

planta genérica pela Lei 1.326/2018, tais áreas certamente tiveram reconhecida sua

valorização imobiliária e podem ser desafetadas pelo Poder Executivo (mediante regular

processo de avaliação e concorrência pública, com o produto da arrecadação ficando

vinculado à amortização do déficit previdenciário.

Além de auxiliar no equacionamento do plano previdenciário, tal medida reduzirá as

despesas com manutenção e vigilância de tais próprios municipais e, as áreas uma vez

adquiridas pela iniciativa privada, poderão ser utilizadas e aumentar a circulação de

BERTPREV
ESTADO DE SÃO PAULO

"Nossa missão é cuidar de parte do seu futuro"

recursos na economia local através da circulação de mercadorias e serviços, com geração

de tributos incidentes que elevarão a arrecadação, além da geração de empregos locais.

3 - A Legislação previdenciária (Portaria 1.467/2022) possibilita a apuração de

contribuições do ente (apenas órgãos patronais) diferenciadas em função de critérios de

elegibilidade específicos. Observa-se a existência de critérios de elegibilidade específicos

no tempo de contribuição do magistério, por exemplo. Diante da existência de recursos

vinculados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino e a dificuldade da administração

municipal em aplicar o mínimo constitucional exigível (p. ex.: a aplicação em MDE

liquidada em 2022 atingiu somente 23,99% da receita de impostos, inferior ao mínimo de

25,0% previsto na CF), a majoração da alíquota patronal para adequar-se aos critérios

diferenciados de aposentadoria do magistério assegura a valorização da carreira com

aplicação de recursos não utilizados.

. ■ ■ . - í ■;-•: -.-,■■ -, •

Extraído do Boletim Oficiai de Bertioga n°. 1085, página 49.

Observa-se que atualmente a alíquota patronal é de 21,61%, bastante inferior

ao limite de 28,0% estabelecido na legislação, não cabendo cogitar acerca de tal proposta

a majoração da alíquota de 14,0% aplicada aos servidores que deverá ser a mesma já

adotada para todo o funcionalismo.

4 - De modo análogo ao apresentado no item 3, recomenda-se estudar a possibilidade de

apurar junto à Câmara Municipal a adoção de contribuições diferenciadas de tal órgão em

razão de seu plano de carreira específico, uma vez que a adoção de alíquota patronal

aumentada não compromete a execução de suas despesas que apresentam boa margem

de segurança diante do teto fixado em 7% da Receita Corrente Líquida apurada no

município no ano anterior, conforme pode ser verificado na devolução de duodecimo no

ano de 2022 que excede o montante de R$ 4.000.000,00.

Observa-se que atualmente a alíquota patronal é de 21,61%, bastante inferior ao limite

de 28,0% estabelecido na legislação, não cabendo cogitar acerca de tal proposta a

majoração da alíquota de 14,0% aplicada aos servidores que deverá ser a mesma já

adotada para todo o funcionalismo.

5 - Avaliar possibilidade de considerar a diferença de tempo entre a idade em que o

servidor adquire o direito à aposentadoria e àquela em que efetivamente a mesma

ocorre, principalmente devido ao recebimento do abono permanência (estima-se

atualmente em 24 meses o tempo de adiamento da aposentadoria em relação ao

momento em que o servidor adquire o direito à mesma). Uma vez comprovada tal

BERTPREV
crUauooá ao Q/fiunccMlo i/e ^õe^eoaa

ESTADO DE SÃO PAULO

"Nossa missão é cuidar de parte do seu futuro"

hipótese com dados do BERTPREV, cabe solicitar parecer aos atuários acerca da

possibilidade de considera-la na projeção atuarial de benefícios a conceder, em razão da

redução no déficit projetado por conta do aumento no tempo de atividade que diminui o

período de percepção do benefício.

6 - Propor uma revisão contínua nos parâmetros vigentes para todas das verbas

remuneratórias dos órgãos patronais que compõem a base de contribuições

previdenciárias a fim de assegurar sua fidedignidade para fins de adoção no cálculo

atuarial. Aqui cabe recordar que o BERTPREV promove a cada dois (02) anos o

recadastramento dos ativos, e anualmente, dos inativos, visando garantir a exatidão das

informações relativas a tempo de contribuição, composição familiar, dentre outros,

devendo tal providência ser igualmente adotada pelos órgãos patronais acerca da parcela

de informações de relevância atuarial que lhes competem.

7 - Avaliar a existência de recursos oriundos de cessão onerosa, para fins de amortização

do déficit atuarial junto ao RPPS; conforme nota técnica 19/2022 da CMN.

8 - Considerando o forte impacto da taxa de juros adotada para cálculo da meta atuarial

na apuração do déficit atuarial, recomendamos solicitar uma simulação - adotando

rigorosamente os dennais parâmetros considerados para a avaliação atuarial na data focai

de 31/12/2022 - da variação causada em razão das modificações das taxas fixadas

conforme segue:

Exercício

Taxa de juro correspondente - duração do passivo equivalente a 28,5 anos

O objetivo é demonstrar que parcela significativa do déficit se origina de

fatores externos, como a redução determinada pelos órgãos normativos da taxa de juro

atuarial, impactando a todos os RPPSs indistintamente, sem que qualquer deles tenha

gestão sobre o tema.

9 - Observa-se em passado recente a implementação de inúmeras alterações

remuneratórias sem o devido estudo antecipado de impacto atuarial que refletem

negativamente no déficit atuarial, fugindo ao controle do BERTPREV. Cabe aos órgãos

patronais observar rigorosamente ao disposto na LC n^. 95/13, art. 4^, inciso XX, e adotar

BERTPREV

Q/nâfâtifo de iy ve-vidêncta Q/<>cíai'dm éfevw

{yUéucoá aa QMumMAío c/e ãôwfáaaa

ESTADO DE SÃO PAULO

"Nossa missão é cuidar de parte do seu futuro

medidas para mensuração de tais impactos visando realização dos aportes necessários à

manutenção do equilíbrio atuarial do plano de previdência.

Sendo o que havia a manifestar na ocasião, conforme registrado em Ata

35/2023-COINV.

Cordialmente,

ROBERTO CASSIANO GUÈÍES

Presidente do Comitê de Investimentos